
 

от 20 марта 2015 г.   №  291 
 
 

 
О проведении месячника  по профилактике  

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  
в Горномарийском муниципальном районе 

 
 

 
В целях профилактики и предупреждения безнадзорности и 

правонарушений, профилактики асоциального поведения, повышения 
правовой культуры среди несовершеннолетних администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. В период с 1 апреля по 30 апреля 2015 г. провести  на территории 
Горномарийского муниципального района месячник по профилактике 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении месячника по 
профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.  

3.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Горномарийском муниципальном районе итоги  месячника рассмотреть на 
заседании комиссии.  

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя  главы администрации  по социальным вопросам  Смелова Е.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

 
     
 
 
 

 
КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 
АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

   
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района      В. Сеюшов  
  

 



 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Горномарийского муниципального района 

от 20 марта 2015 г. № 291 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении месячника  по профилактике правонарушений  

и преступлений среди несовершеннолетних  
в Горномарийском муниципальном районе 

 
1. Общие положения 

 
1.1.Районный месячник по профилактике правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних в Горномарийском 
муниципальном районе  (далее – Месячник) проводится в рамках 
реализации муниципальной целевой программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Горномарийском 
муниципальном районе на 2013 - 2015годы», утвержденной постановлением 
администрации Горномарийского муниципального района от 29 декабря 
2012 г.  № 1200. 

1.2.Координатором проведения Месячника на территории  
Горномарийского муниципального района является комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

1.3.Сроки проведения Месячника - с 1 апреля 2015 г. по 30 апреля 
2015 г.  

1.4.Участники проведения Месячника – субъекты системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

 
2. Цель и задачи  Месячника 

 
2.1.Месячник проводится в целях профилактики и предупреждения 

безнадзорности и правонарушений, профилактики асоциального поведения, 
повышения правовой культуры среди несовершеннолетних  
Горномарийского муниципального района. 

2.2. Достижение цели предполагает решение следующих задач: 
-предупреждение безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних;  
-выявление проблемного поля ребенка и его семьи на ранних стадиях 

возникновения девиантного поведения; 
-создание условий для правового воспитания и правовой защиты  

несовершеннолетних путем взаимодействия и сотрудничества школы, семьи 
и других общественных институтов; 

-повышение уровня индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними; 
 
 



 

3. Содержание Месячника 
 

3.1. В рамках Месячника проводятся следующие мероприятия: 
 разработка и утверждение планов мероприятий по проведению 

месячника в образовательных организациях Горномарийского района;  
 проведение общешкольных линеек: организационная по теме 

месячника, итоговая с подведением результатов проделанной работы в 
рамках месячника 

 семинары, «круглые столы», классные часы, беседы, родительские 
собрания, практикумы, направленные на формирование правовой культуры 
родителей и детей, с приглашением сотрудников органов внутренних дел, 
членов КДН и ЗП, медицинских работников и др.; 

 межведомственные рейды в семьи, находящиеся на стадии раннего 
семейного неблагополучия, в трудной жизненной ситуации, социально 
опасном положении, состоящие на учете в органах внутренних дел,  
внутришкольном  учете с целью контроля за условиями воспитания, 
проживания и содержания детей, выявления фактов насилия в отношении 
их, в том числе   со стороны совместно проживающих с ними взрослых лиц, 
а также рейды в вечернее или ночное время с целью ограничения 
нахождения несовершеннолетних на улице или в общественных местах без 
сопровождения родителей или иных законных представителей;  

 оказание материальной, медицинской, социальной и психолого-
педагогической помощи семьям, находящимся на ранней стадии семейного 
неблагополучия, в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 
положении;  

 организация индивидуальной работы  детьми «группы риска» и их 
родителями; 

 по профилактике жестокого обращения несовершеннолетних в 
отношении других детей, асоциального и суицидального поведения 
несовершеннолетних, алкогольной, токсической и наркотической 
зависимости, предупреждению самовольных уходов детей из семей и 
детских учреждений; 

 оформление сайтов, стендов с информацией об  уголовной и 
административной ответственности несовершеннолетних; 

 проведение анкетирования  учащихся, с целью конкретизации 
уровня правовых знаний; 

 проведение заседаний  Советов  профилактики образовательных 
организаций с приглашением сотрудников органов внутренних дел, членов 
КДН и ЗП; 

 организация работы  библиотек по оформлению выставок по 
правовому воспитанию и профилактике вредных привычек; 

 проведение конкурсных мероприятий плакатов, рисунков, газет и 
т.п. среди несовершеннолетних; 

  
 
 



 

4. Информационное обеспечение  Месячника 
 

4.1. Информация о проведении  Месячника размещается в средствах 
массовой информации, на сайте  администрации Горномарийского 
муниципального района 

4.2.Информацию о проведении  Месячника на территории района  
довести до населения с размещением в  газете «Край Горномарийский» 
номеров телефонов,  по которым граждане могут сообщать о фактах 
детского неблагополучия.  
 

5. Порядок проведения  Месячника 
 

5.1. Координатором  районного месячника выступает  комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Горномарийском 
муниципальном районе. 

5.2.Субъекты системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних   проводят мероприятия в рамках  
Месячника и направляют отчеты в комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.  
  

6. Подведение итогов  Месячника 
 

6.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Горномарийском  муниципальном районе   рассматривает итоги проведения 
Месячника на заседании в мае 2015 г. 

 
 

__________________ 


